2023 年 6 月 19 日

お客様各位

株式会社ミロク情報サービス

Edge Tracker 年末調整申告 ミドルネーム取込対応について

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は格別のお引き立てを賜り厚くお礼申し上

げます。

さて、この度 Edge Tracker 年末調整申告につきまして、ミドルネーム取込対応を行います。Galileopt

DX/NX-Plus 給与大将および MJSLINK DX/NX-Plus 給与大将（以下、給与大将）をご利用されるお客

様へ事前に運用方法および注意点をお知らせいたします。

敬 具

記

１．概要

2023 年 7 月 9 日にリリースされる Edge Tracker 年末調整申告につきまして、給与システム

から連携される姓または名にミドルネーム等で複数スペースが含まれていても、取込みが可能と

なります。ただし、給与大将および他社給与連携について、運用方法および注意点がありますので

お知らせいたします。

２．仕様変更

＜現状の仕様＞

  給与システムの連携ファイルに含まれる氏名の項目に複数スペースが含まれていた場合、

Edge Tracker 年末調整申告の「MJS 給与から年調への連携」または「連携データ取込」を

実施すると、「スペースが含まれています。」のエラーが発生して取込みができません。

  ＜変更後の仕様＞

給与システムの連携ファイルに含まれる氏名の項目に複数スペースが含まれていた場合、

Edge Tracker 年末調整申告の「MJS 給与から年調への連携」または「連携データ取込」を

実施しても、エラーが発生せずに、取込みが可能となります。

３．影響を受けるお客様

  ・給与システムにミドルネームを持つ従業員の配偶者・扶養親族を新規登録または変更

をする場合

  ・既に給与システムにミドルネームを持つ従業員の配偶者・扶養親族が登録済みの場合

  ※ミドルネームをもつ従業員としていますが、姓に“△”（スペース：以降の説明で“△”は

スペースとします）を含めて登録した場合も影響があります。

（例）姓：「弥△勒」

※既存の従業員については、ミドルネームの前に“_（アンダーバー等)”をつけて登録されて

いて、姓名を修正しない場合は、影響がありません。

   （例）姓：「弥勒＿ミドル」、名：「太郎」

４．運用方法

給与システムでミドルネームを「名」に含めて入力をすることで、Edge Tracker 年末調整申告か

ら給与システムに戻しても連携前と姓・名が変わらずに連携が可能となります。

① ミドルネームを持つ従業員について、給与システムで名にミドルネームを含めて、次の

ように入力

給与システム 姓 名

社員本人または配偶者 弥勒 ミドル△太郎

扶養親族 弥勒 ミドル△一郎

 ※画面イメージは Galileopt DX となります。

 ※データ交換を導入されている場合は、エクスポート・インポートで姓・名の変更が

  可能です（詳細は、給与システム側の操作マニュアルを参照してください。）

② Edge Tracker 年末調整申告へデータ送信を行うと、次のように取り込まれて申告書画面

 に表示されます。

Edge Tracker 年末調整申告 氏名

社員本人または配偶者 弥勒△ミドル△太郎

扶養親族 弥勒△ミドル△一郎

③ ②の申告書入力された社員データを Edge Tracker 年末調整申告から給与システムへ戻して

も連携前の姓・名が変わりません。

給与システム 姓 名

社員本人または配偶者 弥勒 ミドル△太郎 →姓・名が変わらない

扶養親族 弥勒 ミドル△一郎 →姓・名が変わらない

[連携イメージ]

５．注意点

 「３．影響を受けるお客様」で記載した姓欄にスペース区切りでミドルネーム

を登録している場合、Edge Tracker 年末調整申告支援からデータを戻した際に下記の

ように配偶者・扶養親族が変更される影響が出ます。

①ミドルネームを持つ従業員について、給与システムで姓にミドルネームを含めて、次の

ように入力

給与システム 姓 名

社員本人 弥勒△ミドル 太郎

配偶者 弥勒△ミドル 花子

扶養親族 弥勒△ミドル 一郎

②Edge Tracker 年末調整申告へデータ送信を行うと、次のように取り込まれて申告書画面

 に表示されます。

Edge Tracker 年末調整申告 氏名

社員本人 弥勒△ミドル△太郎

配偶者 弥勒△ミドル△花子

扶養親族 弥勒△ミドル△一郎

③②の申告書入力された社員データを Edge Tracker 年末調整申告から給与システムへ

戻すと、氏名の先頭から最初にあらわれる“△”（スペース）で姓と名に分割されるため、

次のように配偶者の氏名及び扶養親族の氏名が上書きされます。

※社員本人については連携前の姓と名が維持されるため、変わりません。

給与システム 姓 名

社員本人 弥勒△ミドル 太郎 →変わらない

配偶者 弥勒 ミドル△花子 →上書きされる

扶養親族 弥勒 ミドル△一郎 →上書きされる

上書きされる。

変わらない。

[連携イメージ]

６．対象システム

Edge Tracker 年末調整申告 ブラウザ版（ver.1.7.0）

Edge Tracker 年末調整申告 iOS 版（Ver1.7.4）

Edge Tracker 年末調整申告 Android 版（Ver1.7.4）

※公開手続き後、App Store および Google Play へ反映されるまでに時間がかかる場合がありま

す。新しいバージョンのアプリが公開されていない場合は、時間をおいて再度ご確認ください。

７．リリース予定日

2023 年 7 月 9 日（日）AM6:00

以 上